
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.   135/2018 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 9 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale 9 aprile 2015 n. 82, concernente la determinazione delle dotazioni delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei conti in 
data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 marzo 2017, registrato dalla Corte dei 
conti il 18 aprile 2017, con il quale è stato approvato il regolamento di organizzazione dell’AgID; 
VISTO il DPCM 27 luglio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, concernente 
l’approvazione di modifiche al regolamento di organizzazione dell’Agenzia come da determinazione n. 210 
del 13 luglio 2017 adottata dal Direttore Generale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l’art 19, comma 5 bis;  

VISTO il contratto collettivo della dirigenza dell’Area I (Aziende, Ministeri) attualmente applicabile al 
personale dirigente dell’Agenzia ai sensi dell’art. 22, comma 5, del D.L. n. 83/2012 e del DPCM 9 gennaio 
2015;  
VISTA la determinazione n. 177/2017, adottata e pubblicata in data 22 giugno sul sito internet Agid con la 
quale è stato rimodulato l’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia; 
 
RILEVATO che risulta vacante presso l’Agenzia il posto di funzione di livello non generale dell’”Area  
Trasformazione digitale”  dell’Agenzia;  

VISTA la Determinazione n. 351 del 6 dicembre 2017 con la quale è stato indetto l’interpello interno per 
l’acquisizione della disponibilità a ricoprire la posizione dirigenziale di livello non generale vacante dell’”Area  



Trasformazione digitale”  dell’Agenzia”; 

ATTESO che la predetta determinazione è stata pubblicata sulla Intranet e sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

PREMESSO che sono pervenute nr. 36  istanze; 

PREMESSO che vengono escluse dalla procedura di comparazione le seguenti istanze perchè presentate in 
difetto dei requisiti richiesti dall’art. 19 comma 5 bis del Decreto legislativo 165/01 (dirigenti dipendenti con 
contratto a tempo indeterminato di pubbliche amministrazioni):Dr. Baldoni Francesco, Dr.ssa Cassa 
Concettina, Dr. Cattaneo Umberto, Dr.ssa Fragale Paola, Dr. Stellacci Domenico, Dr. Inglese Antonello, 
Dr.ssa Monari Paola, Dr. Pericò Marco, Dr. Pontevolpe Gianfranco, Dr. Pigliapoco Di Lucchio, Dr. Repole 
Giuseppe, Dr. Stradiotti Luigi Leonardo, Dr. Talerico Giuseppe; 

CHE viene esclusa inoltre dalla procedura di comparazione la domanda della Dr.ssa Segatori Anna Maria , in 
quanto pervenuta oltre il termine perentorio fissato nel bando del 6 dicembre 2017; 

TENUTO CONTO che al predetto interpello hanno inoltre presentato istanza per l’assegnazione dell’incarico 
i seguenti Dirigenti di seconda fascia dipendenti di ruolo di pubbliche amministrazioni: 

la Dr.ssa Spizzichino Cinthia Dirigente dell’Agenzia del Demanio, il Dr. Zaccone Andrea Dirigente del 
Comune di Terni, il Dr. Borselli Leonardo Dirigente della Regione Toscana, la Dr.ssa Castellani Laura 
Dirigente della Regione Toscana, la Dr.ssa Agrimi Adriana Dirigente della Regione Puglia, la Dr.ssa Romeo 
Donatella Segretario generale della C.C.I.I.A.A. di Crotone, la Dr.ssa Paese Claudia Michela Dirigente Ater 
Calabria, il Dr. Mazzotta Vincenzo Dirigente Regione Abruzzo, il Dr. Lasco Federico Amedeo Dirigente 
dell’Agenzia per la coesione territoriale, il Dr. Fregonara Medici Mario Dirigente Azienda Ospedaliera 
Universitaria “Maggiore della Carità di Novara, il Dr. Farris Valter Dirigente MIUR, il Dr. Cobis Fabrizio 
Dirigente MIUR, il Dr. Bray Antonio Dirigente Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, il Dr. Bandelli 
Lorenzo Dirigente Comune di Trieste, la Dr.ssa Morelli Anna Maria Segretario Generale Comune Palombara 
Sabina, il Dr. Miserendino Gandolfo Dirigente ASL Modena, la Dr.ssa Grasso Giuliana Segretario Generale 
Comune di Squinzano, la Dr.ssa De Santis Giulia Segretario Generale Ministero Interni, la Dr.ssa Serini 
Antonella Dirigente della Corte dei Conti, il Col. Smurro Vincenzo Dirigente del Ministero della Difesa, il Dr. 
Menini Luca Dirigente Arpav; 

ed il Dr. Pirro Francesco, Dirigente AgID per la sola manifestazione di disponibilità ad un incarico di reggenza; 

VISTO l’art. 16 del DPCM 27 marzo 2017, pubblicato sulla G.U. n. 106 del 9 maggio 2017; 

VALUTATO l’interesse dell’Agenzia a ridurre le vacanze dirigenziali, anche in vista del prossimo 
pensionamento di un Dirigente di ruolo; 

RITENUTO che, ai fini del conferimento dell’incarico, occorre tenere conto, in relazione alla natura ed alle 
caratteristiche degli obiettivi prefissati nonché della complessità della struttura della stessa, delle attitudini e 
delle capacità professionali e delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché delle esperienze 
maturate; 

VISTI ed esaminati i curricula; 

VALUTATE  e comparate le rispettive esperienze professionali e formative dei candidati; 

RITENUTO che la dr.ssa Adriana Agrimi, Dirigente di seconda fascia della Regione Puglia risulta essere in 
possesso delle capacità professionali e delle competenze organizzative necessarie ed adeguate all’incarico da 
conferire, ed ha acquisito inoltrenotevole esperienza nell’avvio e gestione di progetti di innovazione 
nell’ambito delle organizzazioni complesse e nella gestione di fondi europei. 

RITENUTO pertanto di poter conferire, ai sensi dell’art. 19 comma 5 bis del decreto legislativo 165/01 
l’incarico dirigenziale di livello non generale vacante per l’Area “Trasformazione Digitale” alla dr.ssa Agrimi 
Adriana; 



 

D E T E R M I N A 

Di conferire, ai sensi dell’art. 19 comma 5 bis del decreto legislativo 165/01 con separato provvedimento e 
contratto relativo, e previa acquisizione del nulla osta al comando da parte dell’amministrazione di 
appartenenza, alla dr.ssa Adriana AGRIMI, per il periodo di tre anni, l’incarico di Dirigente di seconda fascia 
dell’Area “Trasformazione Digitale”. 

Roma, 30 aprile 2018 

       Antonio Samaritani 

 

 

 


	VISTA la determinazione n. 177/2017, adottata e pubblicata in data 22 giugno sul sito internet Agid con la quale è stato rimodulato l’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia;

		2018-04-30T12:50:46+0200
	ANTONIO SAMARITANI




